INDICAÇÃO Nº
1671
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à Secretaria de Planejamento a realização de estudos e a liberação dos recursos financeiros na ordem de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil) destinados à aquisição de um micro ônibus para o município de Piacatu.

JUSTIFICATIVA

O município de Piacatu vem sofrendo com a carência de transporte para os alunos do ensino fundamental. Muitos deles, por residirem muito longe da escola em que estudam, acabam tendo que percorrer um longo caminho a pé, o que dificulta o aprendizado.

O micro ônibus também é necessário para o transporte da população da terceira idade para o local de atividades destinada aos mesmos que o município oferece.

Havendo extrema necessidade nessa reivindicação, aguardo o acolhimento desta proposição.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Flávio - PSDB